
Aktuárské standardy 
 
Jan Šváb 

Vladimíra Unzeitigová 

 

Jarní aktuárské setkání 

28. - 29. května 2015 



Agenda 

2 

 ČSpA v širším kontextu 

 Aktuárské standardy IAA, EAA 

 Vnitřní normy ČSpA 

 SAP1 



ČSpA v kontextu 

3 

IAA AAE 

ČSpA 

Core Syllabus 

MFF UK 

Mutual recognition 

Aktuár 

Pravidla 

ISAP 1,2,… 

ESAP 1,2,… 

Směrnice … 



International Actuarial Association 

4 

 ISAP 1: General Actuarial Practice 
o 18.11.2012, reformatted 13.10.2013 

 ISAP 2: Financial Analysis of Social Security Programs  
o 13.10.2013 

 ISAP 3: IAS 19 Employee Benefits  
o 11.4.2015 

 ISAP 4: ISAP in relation to IFRS X Insurance Contracts  
o draft 18.11.2013, expected completion in 2017 

 ISAP 5 + 6: Enterprise Risk Management  
o draft 11.4.2014, expected completion in 4/2017 

 ISAP 7: “Current Estimates” and Other Matters in Relation to the IAIS Capital Standards   
o draft 3.7.2014, expected completion in 4/2017 



Actuarial Association of Europe 

5 

 ESAP 1: General Actuarial Practice  

o 3.10.2014 

 ESAP 2: Actuarial Function Report under Solvency II Directive  

o second exposure draft 12. 5. 2015 

o očekává se schvalování na podzim 2015 

 ESAP 3: modelový standard pro ORSA  

o „work in progress document“  

o očekává se exposure draft na jaře 2016 

 



ČSpA – pracovní skupina 

6 

 V. Unzeitigová, D. Chládková, P. Bohumský, J. Kořistka, M. Vítková, L. Miczová 

 Implementace ESAP 1 

 Revize ostatních vnitřních norem ČSpA, které se váží k tématu 

 Revize procesu přijetí standardů v rámci ČSpA 



Vnitřní normy ČSpA – stávající 

7 

 Stanovy 

 Profesní zásady 

 Zásady aktuárské praxe 
 Pravidla kárného řízení 

 Vydávání a schvalování odborných zásad 

 Pravidla a podmínky k vydání osvědčení o způsobilosti vykonávat aktuárskou činnost 

 Odborné směrnice 

 Odborná doporučení 

 



1.   

2.   

 

3.  Standardy aktuárské praxe  
 

4.  Odborné směrnice  
 

 

 

5.  Odborná doporučení 

Vnitřní normy ČSpA – nově 

8 

Stanovy 

Kodex profesionálního 
chování aktuára 

Disciplinární 
řízení 

Odborné 
zásady 

Vydávání 
osvědčení 

Schvaluje  
 

1,2,3 
4,5 

valná hromada 
výbor 

Podléhají 
 
 

1,2 
3,4 
5 

všichni členové 
plní členové 
není závazné 

SAP 1 SAP 2 SAP 3 … 

OS 1 
Odpovědní pojistní 
matematikové 

OS 2 
Oceňování závazků 
z pojistných smluv 
reálnou hodnotou  

OS 3 
Test postačitelnosti 
technických rezerv 
životních pojištění  

OD 1 
Stanovení  
bezrizikové  
výnosové křivky 

OD 2 
Jednotné pojistné  
sazby pro muže a  
ženy 

OD 3 
Pojištění důchodu 

OS 4 
Pojistný matematik 
v penzijním fondu 

OS 5 
Postačitelnost 
technických rezerv 
neživ. pojištění  



SAP 1 

9 

 Převzetí ESAP 1: General Actuarial Practice 

 Kvalitní materiál        převzat 1:1 

 Jazyk 

 

 Dvojjazyčný standard, v případě sporu má česká verze přednost před anglickou 

 
 
 
 

 



SAP 1 

10 

 Pokrývá základní aspekty aktuárské praxe 

 Účel: upevnit myšlenku kvality aktuárských služeb poskytovaných poj. matematiky, kteří 
jsou členy aktuárských společností pod AAE 

 zvýšit kredibilitu aktuárské profese mezi uživateli 

 Vztahuje se na 
o Veškeré aktuárské služby prováděné aktuáry 
o Každého člena aktuárského týmu 

 

 



SAP 1 

11 

Akceptace zakázky 

Informace od 
druhých 

Kvalita dat 

Materialita 



SAP 1 

12 

 Předpoklady a metody 

o stanovuje aktuár 

o stanoveny zadavatelem, či jinou stranou 

o dány legislativou 

 

 



SAP 1 

13 

Proces 

Dokumentace 

Komunikace 

Informace o 
autorech 



Další kroky 

14 

 SAP 1 k připomínkám na webu do 30. 6. 2015 

 Kodex profesního chování aktuára, Disciplinární řízení, Odborné zásady k připomínkám na 
podzim 2015 

 Schválení na valné hromadě v prosinci 2015 

 Účinnost SAP 1 pro aktuárské služby zahájené ode dne 1. 1. 2016 včetně 

 

 



Děkujeme za pozornost 
 
Jan Šváb 
Vladimíra Unzeitigová 
 

jsvab@seznam.cz 

vunzeitigova@koop.cz 

 
15 

mailto:jsvab@seznam.cz
mailto:vunzeitigova@koop.cz
mailto:vunzeitigova@koop.cz

